

## Sarkozy za kierownicą Europy: czego należy się spodziewać po francuskiej prezydencji w Unii Europejskiej (lipiec-grudzień 2008). Część I

Justin Vaïsse

**Fundacja** : Konferencja/kobiety | Kobiety/przedsiębiorstwa | Francja/Europa | Referendum/Irlandia | Wybory/Macedonia **Prezydencja** : Edukacja **Parlament** : Rolnictwo | Rybołówstwo | Polityka zagraniczna | Region śródziemnomorski | Gruzja **Komisja** : 112 | Edukacja | Zabawki | Rybołówstwo | Klimat **Rada** : Gospodarka/finanse | Sprawiedliwość/sprawy wewnętrzne | Transport/energia | Ochrona środowiska | Eurogrupa **Trybunał Sprawiedliwości** : Dyskryminacja **Niemcy** : Francja | Kosowo | Bezrobocie **Dania** : Euro **Francja** : Prezydencja UE | Debata europejska | Euronews **Grecja** : Francja **Irlandia** : Traktat/sondaż | Referendum/kampania | WTO **Łotwa** : Morze Bałtyckie **Litwa** : Obrona **Holandia** : Imigracja **Zjednoczone Królestwo** : Traktat/parlament | Ulster **Słowenia** : Alarm **Albania** : Wiza **Bośnia i Hercegowina** : Wizy **Rosja** : Niemcy/bezpieczeństwo **Ukraina** : Rosja/NATO **ONZ** : Bezpieczeństwo żywności **Eurostat** : Wzrost | Żywność | Handel | Rocznik 2008 **Agencje unijne** : Produkty chemiczne **Opracowania** : Bałkany | Jednolity rynek | Klimat **Publikacje** : Traktat z Lizbony | Niemcy | Bal hipokrytów **Kultura** : Sezon kulturalny

### Kalendarz | Subskrypcja i więcej informacji

#### Fundacja :

##### Konferencja/kobiety

W ramach francuskiej prezydencji w Radzie Unii Europejskiej, która rozpocznie się 1 lipca, Fundacja Roberta Schumana i stowarzyszenie Femmes, Débat et Société organizują 2 lipca, w godz. 9-18.30, międzynarodową konferencję zatytułowaną "Kobiety, mosty Europy". Wydarzenie z udziałem wielu europejskich osobistości odbywa się pod patronatem francuskiego prezydenta Nicolasa Sarkozy'ego, przy wsparciu Komisji Europejskiej i pod szyldem francuskiej prezydencji w UE. Obowiązkowe zapisy wyłącznie przez internet. Fundacja Roberta Schumana stworzyła specjalną stronę internetową poświęconą kobietom i Europie.

[Czytaj](#) | [Więcej](#) | [Więcej](#)

##### Kobiety/przedsiębiorstwa

Pascale Joannin, dyrektor generalna Fundacji, będzie 11 czerwca uczestniczyć w Brukseli w roboczym obiedzie dotyczącym kobiet w przedsiębiorstwach i w społeczeństwie informacyjnym. Weźmie w nim udział w szczególności komisarz unijny ds. zatrudnienia i spraw społecznych Vladimir Spidla.

[Czytaj](#)

##### Francja/Europa

W ramach cyklu konferencji "Les Rendez-vous Bourgogne-Europe" Thierry Chopin, dyrektor ds. studiów Fundacji, dokonuje bilansu relacji Francji z Unią Europejską w przeddzień francuskiej prezydencji w Unii Europejskiej. Konferencja ta odbędzie się 10 czerwca w Dijon.

[Czytaj](#)

##### Referendum/Irlandia

Wynik irlandzkiego referendum 12 czerwca pozostaje niepewny. Chociaż większość badań opinii publicznej daje zwycięstwo zwolennikom "tak", frekwencja stanowi główne wyzwanie tych konsultacji ludowych. Badanie opinii publicznej przeprowadzone 6 czerwca dla Irish Times daje "nie" 35%, przy 30% na "tak". 28% pozostaje niezdecydowanych, a 7% mówi, że nie będzie głosować. Po raz pierwszy "nie" zdobyło przewagę. Ostatni sondaż opublikowany 8 czerwca i przeprowadzony przez instytut Red C dla Sunday Business Post przyznaje 3 punktową przewagę "tak" (42% do 39% i 19% niezdecydowanych). Potwierdza on, że wszystko rozstrzygnie niewielka przewaga głosów, ale ruch na rzecz "tak" wydaje się dobrze trzymać. Gra w kraju, gdzie elektorat przywykł zmieniać opinię w ostatniej chwili, toczy się o przekonanie niezdecydowanych i skłonienie Irlandczyków do udania się do lokali wyborczych.

[Czytaj](#)

## [Wybory/Macedonia](#)

Jak oczekiwano, Organizacja Rewolucyjna - Demokratyczna Partia Macedońskiej Jedności Narodowej (VMRO-DPMNE) premiera Nikoli Gruevskiego zwyciężyła w przedterminowych wyborach parlamentarnych, które odbyły się 1 czerwca w Macedonii. Partia pozostająca u władzy od 2006 roku zebrała 48,21% głosów i wyprzedziła Unię Społeczno-Demokratyczną (SDSM), pierwszą partię opozycyjną kierowaną przez Radmilę Sekerinska (23,19%). VMRO-DPMNE powinno zdobyć 64 ze 120 miejsc w Sobranie (parlamencie), czyli absolutną większość. Kierowana przez Aliję Ahmetiego Demokratyczna Unia Integracji (DUI-BDI) jest najsilniejszą partią albańską i uzyskała 11,23% głosów, niewiele wyprzedzając Demokratyczną Partię Albańską (PDA-PDSH), członka rządzącej koalicji pod przywództwem Menduha Thaciego (10,33%). Frekwencja wyniosła 58,47%, czyli +2,49 punktów w porównaniu do tej podczas wyborów parlamentarnych 5 lipca 2006 roku.

[Czytaj](#)

## **Prezydencja :**

### [Edukacja](#)

Podczas nieformalnego posiedzenia ministrów edukacji 5 i 6 czerwca w Oslo przyjęto końcową deklarację na temat wkładu nauczania w dialog międzykulturowy. W deklaracji tej ministrowie podkreślili, że "Europa zawsze była różnorodna. To dlatego dyskusja na temat dialogu międzykulturowego, promocja wielojęzyczności, zwłaszcza w ramach nauczania, ma szczególne znaczenie dla naszej przyszłości".

[Czytaj](#)

## **Parlament :**

### [Rolnictwo](#)

Liczba rolników w Unii Europejskiej nie przestaje spadać, a liczba młodych w tym sektorze nadal znacząco się obniża. W sprawozdaniu Tommaso Veraldiego (ADLE, Włochy), przyjętym 5 czerwca 571 głosami, przy 31 głosach przeciw i 39 wstrzymujących się, podkreślono, że Europa i rolnictwo potrzebują młodziży i proponuje się konkretne środki czyniące sektor rolny bardziej atrakcyjnym dla osób poniżej 35 roku życia. Poprawienie skuteczności polityk pomocy przy zainstalowaniu się; przyjęcie legislacji, która "ułatwia przeniesienie użytkownika na osoby z poza kręgu rodzinnego"; uelastycznienie dostępu młodych do finansowania i większe wsparcie kształcenia rolników przez całe życie zawodowe - to przykłady propozycji wyrażonych w raporcie. Pojawiają się one w przeddzień "bilansu zdrowia" Wspólnej Polityki Rolnej, przewidzianym na koniec 2008 roku.

[Czytaj](#)

### [Rybołówstwo](#)

4 czerwca w Parlamencie przyjęto sprawozdanie o charakterze konsultacyjnym Marie-Hélène Aubert (Verts/ALE, Francja), prezentujące środki służące zakończeniu nielegalnych, nieraportowanych i nieuregulowanych połowów (tzw. IUU). Eurodeputowani zaproponowali zakaz wstępu do portów Unii dla statków zamieszanych w nielegalny handel, narzucenie certyfikatów ryb legalnych, ustanowienie europejskiego systemu alarmowego zdolnego do wykrywania nielegalnych ładunków i zakazanie importu produktów pochodzących z krajów niewspółpracujących z europejskim systemem.

[Czytaj](#)

### [Polityka zagraniczna](#)

Eurodeputowani przyjęli 5 czerwca dwa raporty umożliwiające umocnienie kontroli parlamentarnej i legitymizację demokratyczną Wspólnej Polityki Zagranicznej i Bezpieczeństwa (WPZiB). Raport Jacka Saryusza-Wolskiego (PPE-DE, Polska), przyjęty 520 głosami do 107, podkreśla konieczność zharmonizowania procesu decyzyjnego w zakresie polityki zagranicznej, szczególnie poprzez wprowadzenie głosowania większością kwalifikowaną. Naciska on jednocześnie na potrzebę dywersyfikacji źródeł energii, niezbędną dla niezależności Unii względem niestabilnych regionów. Sprawozdanie Helmuta Kuhne (PSE, Niemcy), przyjęte 500 głosami, przy 106 przeciw i 36 wstrzymujących się, mówi o europejskiej strategii bezpieczeństwa i proponuje konsultacje z Parlamentem przed wszelkim rozpoczęciem operacji wojskowych. Wysoki Przedstawiciel ds Wspólnej Polityki Zagranicznej i Bezpieczeństwa Javier Solana wystąpił przed eurodeputowanymi.

[Czytaj | Więcej](#)

### [Region śródziemnomorski](#)

Eurodeputowani przyjęli 5 czerwca 562 głosami, przy 50 głosach przeciw i 30 wstrzymujących się, rezolucję na temat projektu Unii Śródziemnomorskiej. Będzie miała ona trzy główne cele: umocnienie partnerstwa politycznego, lepszy podział obowiązków w relacjach wielostronnych i sprzyjanie projektom na poziomie regionu. Eurodeputowani cieszą się z większej roli, jaką Parlament odegra w tym nowym projekcie. Euro-Śródziemnomorskie Zgromadzenie Parlamentarne będzie integralną częścią instytucjonalnych ram UŚ i będzie informowane o rozwoju projektów regionalnych. Europosłowie proszą o większy wysiłek na rzecz pokoju, stabilności regionu i poprawienia statusu kobiet.

[Czytaj](#)

## [Gruzja](#)

W rezolucji przyjętej 5 czerwca eurodeputowani zajęli stanowisko wobec napięć, które niszczą relacje rosyjsko-gruzińskie. Nie pochwalają rosyjskich zamiarów ustanowienia oficjalnych stosunków z separatystycznymi władzami Osetii Południowej i Abchazji oraz przypominają o suwerenności i integralności terytorialnej Gruzji w jej granicach uznanych przez społeczność międzynarodową. Poza tym zwracają się do Rosji o wycofanie dodatkowych oddziałów posłanych do Abchazji i wzywają Radę do wysłania misji granicznej EPBiO. Wreszcie, zapraszają Radę i Komisję do poruszenia tych kwestii w rozmowach ze stroną rosyjską na najbliższym szczycie UE-Rosja w dniach 26-27 czerwca oraz przyspieszenia rozpoczęcia negocjacji dotyczących systemu wizowego między Gruzją a Unią.

[Czytaj](#)

## **Komisja :**

112

Mając na celu spopularyzowanie w UE bezpłatnego europejskiego numeru alarmowego 112, Komisja Europejska uruchomiła 3 czerwca nową stronę internetową [ec.europa.eu/112/](http://ec.europa.eu/112/). Numer 112 został utworzony w 1991 roku we wszystkich państwach członkowskich dla ułatwienia dostępu do służb alarmowych. Dzięki stronie obywatele dowiedzą się, w jaki sposób korzystać z numeru 112 i jakiej pomocy mogą się spodziewać, zwłaszcza w sytuacji, gdy podróżują po terytorium UE. Na stronie dostępne są również informacje na temat działania numeru 112 w każdym z państw członkowskich, czasu oczekiwania na odebranie połączenia i o językach, w których mówią operatorzy.

[Czytaj](#) | [Więcej](#)

## **Edukacja**

Ponad 2 000 studentów i 450 nauczycieli z krajów trzecich skorzysta w roku akademickim 2008-2009 ze stypendium Erasmus Mundus. Pierwsi z nich będą mogli w ten sposób studiować w Europie przez jeden lub dwa lata i uzyskać dyplom magistra potwierdzający ukończenie jednego ze 103 programów studiów "Erasmus Mundus" o wysokim poziomie, zaproponowanych przez konsorcjum europejskich placówek szkolnictwa wyższego. W 2008 roku wyłoniono 17 nowych partnerstw między konsorcjum Erasmus Mundus i placówkami szkolnictwa wyższego krajów trzecich. Dotyczą one ogółem 62 uniwersytetów położonych w 28 krajach trzecich.

[Czytaj](#) | [Więcej](#)

## **Zabawki**

Komisarz ds. ochrony konsumentów Meglena Kuneva zaprezentowała 5 czerwca raport zatytułowany "Ewaluacja środków bezpieczeństwa zastosowanych przez przedsiębiorstwa w łańcuchu zaopatrzenia zabawek". Z wniosków raportu wynika, że bezpieczeństwa produktów nie można zagwarantować jedynie przez testy przeprowadzone na produktach na końcu łańcucha. Musi być ono zasadniczym elementem "kultury jakości" każdej organizacji i zostać włączone do ogólnego łańcucha zaopatrywania w produkty. Raport wylicza pewne słabe punkty w zakresie bezpieczeństwa i proponuje serię praktycznych rekomendacji, które są skierowane do każdego z aktorów łańcucha zaopatrzeniowego w celu wzmocnienia kontroli bezpieczeństwa.

[Czytaj](#)

## **Rybołówstwo**

Komisja Europejska przyjęła 4 czerwca wniosek dotyczący projektu rozporządzenia upraszczającego środki techniczne stosowane w rybołówstwie. Mają one sprzyjać zachowaniu zasobów rybnych, ograniczać odrzuty i chronić wrażliwe siedliska morskie na wodach terytorialnych UE poza Morzem Bałtyckim, Morzem Czarnym i Morzem Śródziemnym. Wśród środków służących zredukowaniu odrzutów znajdują się przepisy umożliwiające państwom członkowskim doraźne zamykanie obszarów połowowych, na których stwierdzono duże skupiska młodych osobników i powszechne stosowanie zasady Organizacji Rybołówstwa Północno-Zachodniego Atlantyku (NAFO) mówiącej, że jeżeli połów gatunku docelowego zawiera ponad 10% ryb niewymiarowych, statek musi zmienić narzędzia połowowe lub przenieść się gdzie indziej.

[Czytaj](#)

## **Klimat**

Kampania uświadamiająca na temat zmian klimatu, rozpoczęta przez Komisję Europejską w maju 2006 r., wkroczyła 5 czerwca w ostatni etap. Działania skoncentrują się na pięciu państwach członkowskich – Węgrzech, Polsce, Czechach, Rumunii i Bułgarii. Trzeci etap kampanii "Ty też masz wpływ na zmiany klimatu", rozpoczęty podczas obchodów Światowego Dnia Ochrony Środowiska Naturalnego, ma na celu zainicjowanie dynamicznego dialogu na temat zmian klimatu w pięciu państwach, w których nie powstały jeszcze kampanie krajowe. W tej fazie skoncentrowano się na reklamach telewizyjnych oraz na organizacji konkursu dla młodych ludzi, którzy pragną stworzyć wirtualną społeczność aktywistów (ang. "changers") dążących do ograniczenia emisji gazów cieplarnianych poprzez zmianę codziennych zachowań.

[Czytaj](#) | [Więcej](#)

## **Rada :**

Gospodarka/finanse

3 czerwca 27 ministrów gospodarki i finansów zamknęło procedury przeciwko nadmiernym deficytom rozpoczęte przez Radę w 2004 i 2005 roku wobec Włoch, Portugalii, Czech i Słowacji. Kraje te sprowadziły swoje dziury budżetowe do poziomu poniżej 3% PKB, górnej granicy wytyczonej przez Pakt Stabilności i Wzrostu. Dodatkowo, uwzględniając trudności, jakie dotknęły sektor bankowy, ministrowie zajęli się rozwiązaniami mającymi poprawić funkcjonowanie systemu gwarantowania depozytów. Systemy te mogą odegrać ważną rolę odnośnie utrzymywania zaufania do sektora bankowego, ponieważ zapewniają zwrot depozytu do pewnej kwoty. Ministrowie przyjęli wnioski na temat transakcji clearingowych i wystawiania papierów wartościowych oraz szkodliwej konkurencji podatkowej.

[Czytaj](#) | [Więcej](#)

#### Sprawiedliwość/sprawy wewnętrzne

27 ministrów spraw wewnętrznych przedyskutowało 5 czerwca projekt dyrektywy w sprawie wspólnych norm stosownych w państwach członkowskich przy procedurach wydalenia obywateli krajów trzecich mieszkających nielegalnie na terytorium Unii. Dyrektywa ta przewiduje unifikację norm i procedur. Ministrowie poruszyli również kwestię terroryzmu. Potwierdzili kierunki działania agencji Frontex, przyszłą strategię zarządzania granicami Unii i ustanowienie europejskiego systemu kontroli granic. Wreszcie, podpisali porozumienie z Australią dotyczące wymiany danych pasażerów lotniczych. 6 czerwca 27 ministrów sprawiedliwości doszło do porozumienia o nadzorowaniu procesów toczących się pod nieobecność (in absentia) przeciwko obywatelom europejskim w innym państwie członkowskim niż ich własne. Porozumienie zawiera szereg gwarancji służących umożliwieniu współpracy sądowej, żeby orzeczenia wydane pod nieobecność oskarżonego były wykonalne.

[Czytaj](#) | [Więcej](#) | [Więcej](#)

#### Transport/energia

Podczas Rady ds. Transportu, Telekomunikacji i Energii 6 czerwca, 27 ministrów uzgodniło główne elementy pakietu legislacyjnego dotyczącego wewnętrznego rynku energii. Poza tym, odbyła się debata publiczna na temat pakietu klimat-energia, a zwłaszcza propozycji dyrektywy związanej z promowaniem energii odnawialnych. Wreszcie, Rada przyjęła bez dyskusji 6 wspólnych stanowisk w sprawie projektów Komisji dotyczących 3. pakietu morskiego.

[Czytaj](#) | [Więcej](#)

#### Ochrona środowiska

27 ministrów ochrony środowiska przeanalizowało 3 pakiet energetyczny i zajęło się redukcją emisji CO<sub>2</sub> przez pojazdy. Przedyskutowali oni procedury homologacji organizmów zmodyfikowanych genetycznie (GMO) i przyjęli, bez dyskusji, rozporządzenie o imporcie i eksporcie niebezpiecznych substancji chemicznych.

[Czytaj](#)

#### Eurogrupa

2 czerwca, podczas posiedzenia Eurogrupy, ministrowie finansów 15 krajów członkowskich strefy euro wyrazili zgodę na przyjęcie euro przez Słowację z dniem 1 stycznia 2009 roku. Wymienili oni opinie z Alessandro Leiboldem, dyrektorem Departamentu Europejskiego w Międzynarodowym Funduszu Walutowym. Zapowiedział on skorygowanie na plus wzrostu w strefie euro. Jean-Claude Juncker, przewodniczący Eurogrupy i premier Luksemburga, powiedział odnośnie ewolucji cen ropy: "Myślimy, że ceny ropy, podobnie jak ceny produktów spożywczych, pozostaną na wysokim poziomie i że krótkoterminowe reakcje podatkowe nie mogą zasadniczo zmniejszyć brzemienia konsekwencji, które wynika ze wzrostu cen ropy".

[Czytaj](#)

#### Trybunał Sprawiedliwości :

##### Dyskryminacja

W orzeczeniu wstępnym dotyczącym interpretacji art. 12 ustęp 1 Traktatu o Wspólnocie Europejskiej, Trybunał Sprawiedliwości Wspólnot Europejskich stwierdził 5 czerwca, że prawo wspólnotowe stoi na przeszkodzie przepisom prawnym państw członkowskich, które wykluczają możliwość przyznania odszkodowania ofiarom - obywatelom innych krajów członkowskich, którzy mieszkają lub pracują na jego terytorium, tylko z powodu ich narodowości. Takie nierówne traktowanie, opierające się jedynie na narodowości, stanowi bezpośrednią dyskryminację, której nie można usprawiedliwić.

[Czytaj](#) | [Więcej](#)

#### Niemcy :

##### Francja

9. niemiecko-francusko Rada Ministrów odbyła się 9 czerwca w Straubing (Niemcy) pod przewodnictwem kanclerz Angeli Merkel i prezydenta Nicolasa Sarkozy'ego. Rada, która poświęcona była zagadnieniom energii i klimatu, odbyła się w pomniejszonym składzie. Francja i Niemcy są zdeterminowane zrobić wszystko, żeby Unia Europejska doszła do końca roku do porozumienia w sprawie "pakietu energia klimat" i podniosła bezpieczeństwo swojego zaopatrzenia w energię. Rada zajęła się również innymi tematami francuskiej prezydencji w Unii Europejskiej: bilansem zdrowia wspólnej polityki rolnej, europejskim paktem imigracyjnym i Europejską Polityką Bezpieczeństwa i

Obrony. Zajęto się także szeregiem projektów dwustronnej współpracy, takimi jak drugi tom francusko-niemieckiego podręcznika do historii.

[Czytaj](#)

#### Kosowo

Niemieccy deputowani zatwierdzili 5 czerwca przedłużenie o rok mandatu Bundeswehry (niemieckiej armii) w Kosowie, w ramach międzynarodowych sił NATO (KFOR). Przeciwnych było jedynie 53 deputowanych skrajnej lewicy Die Linke. Dzień wcześniej złożyli oni skargę do Sądu Konstytucyjnego przeciwko zaangażowaniu niemieckich żołnierzy. Niemcy mają w ramach KFOR-u ok. 2870 wojskowych.

[Czytaj](#) | [Więcej](#)

#### Bezrobocie

Z liczb opublikowanych 29 maja przez Federalne Biuro Zatrudnienia (BA) wynika, że w ubiegłym miesiącu w Niemczech nadal spadała ilość osób w poszukiwaniu pracy. Bezrobocie zmniejszyło się w liczbach bezwzględnych o 131 tys. i osiągnęło poziom 3,282 mln osób. To najlepszy wynik od 1993 roku. W Niemczech jest o 529 tys. osób poszukujących zatrudnienia mniej niż rok temu. Bezrobocie wynosi 7,8%. W maju naliczono ponad milion miejsc pracy do obsadzenia.

[Czytaj](#)

#### Dania :

##### Euro

Duński minister finansów Lars Løkke Rasmussen wziął się 4 czerwca za główne banki Danii za ich krytykę euro. Dodał, że sianie wątpliwości na temat ustalonego kursu wymiany między duńską koroną i euro jest "skrajnie niebezpieczne", ponieważ, mogłoby to doprowadzić do "zamieszania na rynkach". Chociaż Dania spełnia kryteria wymagane do przyjęcia euro, dwa referenda w 1999 i 2000 roku uniemożliwiły przejście na wspólną walutę. Nowe referendum powinno zostać zorganizowane przez rząd "jak tylko to możliwe". Premier Anders Fogh Rasmussen zapowiedział, że chce rozpocząć w sierpniu kampanię na rzecz zniesienia 4 wyłączeń, z których korzysta Dania (euro, obrona, wymiar sprawiedliwości, obywatelstwo).

[Czytaj](#)

#### Francja :

##### Prezydencja UE

Francuska prezydencja w Unii Europejskiej, która rozpoczyna się 1 lipca, uruchomiła swoją stronę internetową. Zaprezentował ją 2 czerwca minister spraw zagranicznych i europejskich Bernard Kouchner. Dostępna jest jedynie strona główna, kompletna wersja zostanie umieszczona w internecie 1 lipca.

[Czytaj](#)

#### Debate europejska

Trzy tygodnie przed rozpoczęciem się francuskiej prezydencji w Radzie Unii Europejskiej francuski minister spraw zagranicznych i europejskich zaprasza na kolejne spotkanie w ramach programu "Słowa Europejczyków" - 13 czerwca, Marsylia. Obecnych będzie wiele osobistości, które przedyskutują zagadnienia ochrony środowiska, europejską agendę społeczną, kwestie kultury, energii, mobilności młodzieży i rolnictwa. Wśród nich znajdzie się sekretarz stanu do spraw europejskich Jean-Pierre Jouyet i mer Marsylii Jean-Claude Gaudin. Sesję zamkną Bernard Kouchner, minister spraw zagranicznych, Jacques Barrot, wiceprzewodniczący Komisji Europejskiej ds. obszaru sprawiedliwości, bezpieczeństwa i wolności oraz prezes Fundacji Roberta Schumana Jean-Dominique Giuliani. Postawią pytanie o wyzwania prezydencji w służbie Unii.

[Czytaj](#)

#### Euronews

Z okazji swoich 15. urodzin kanał europejskiej telewizji Euronews zmienia wygląd: nowa stylistyka i wystrój, nowa strona internetowa, nowa kampania komunikacyjna. Nowy Euronews wystartował 4 czerwca. Strona internetowa ([www.euronews.net](http://www.euronews.net)) ma nowe oblicze w 7 językach: po angielsku, niemiecku, hiszpańsku, francusku, włosku, portugalsku i rosyjsku (po 12 lipca także po arabsku).

[Czytaj](#)

#### Grecja :

##### Francja

Francuski prezydent Nicolas Sarkozy zaproponował 6 czerwca w Atenach "nowy sojusz francusko-grecki". Zapewnił greckich parlamentarzystów, którzy mają wkrótce przyjąć Traktat lizboński, że jego ratyfikacja będzie "ważnym etapem w przekonywaniu wszystkich Europejczyków". Podkreślał zwłaszcza znaczenie "europejskiego paktu azylu i imigracji". Zapewnił jednocześnie Grecję, będącą zaporą przed masowym napływem imigrantów do Europy, że jej problem to również "problem Francji". Określił się jako zwolennik europejskiego systemu celników, czego dawno domagały się Ateny, a nawet "wspólnych okrętów ochrony wybrzeża Francji i Grecji". Sarkozy podpisał z greckim premierem Costasem

Caramanlisem "strategiczne partnerstwo dotyczące bezpieczeństwa i obrony".

[Czytaj](#) | [Więcej](#) | [Więcej](#)

## **Irlandia :**

### [Traktat/sondaż](#)

Według sondażu opublikowanego 7 czerwca, przed irlandzkim referendum dotyczącym Traktatu lizbońskiego 12 czerwca, wyłania się niewielka większość na "tak". Badanie instytutu Red C dla Sunday Business Post daje zwolennikom "tak" przewagę 3 punktów - 42% głosów do 39% na "nie". Sondaż został przeprowadzony na próbie 1000 osób. To ostatnie badanie, którego wyniki można było podać do publicznej wiadomości przed głosowaniem.

[Czytaj](#)

### [Referendum/kampania](#)

Komitet Wykonawczy Stowarzyszenia Irlandzkich Rolników (IFA), które liczy 85 tys. członków, zadechydował 3 czerwca o poparciu traktatu reformującego instytucje europejskie, wskazał prezes IFA Padraig Walshe w irlandzkim radiu RTE. Było to możliwe dzięki zapewnieniu IFA przez premiera Briana Cowena, "że jest on gotowy do skorzystania ze swojego weta, jeśli przedłożono by pod głosowanie porozumienie nie do zaakceptowania dla Irlandii" w negocjacjach Światowej Organizacji Handlu (WTO). Stowarzyszenie Producentów Irlandzkiego Mleka (ICMSA), druga organizacja rolników, również wezwwała do przyjęcia traktatu.

[Czytaj](#) | [Więcej](#)

## **WTO**

Francuski i irlandzki minister spraw zagranicznych Bernard Kouchner i Micheal Martin spotkali się 4 czerwca i omówili aktualny stan negocjacji w WTO. Dwaj ministrowie potwierdzili wolę obu krajów, żeby cykl z Doha uwieńczony został sukcesem. Niemniej w tym krytycznym momencie procesu dwa kraje łączy wielki niepokój dotyczący braku równowagi w negocjacjach. Odnosi się on głównie do rolnictwa i dostępu do rynku produktów nierolnych. Ministrowie przypomnieli, że porozumienie WTO wymaga jednomyślnej zgody wszystkich państw członkowskich i że ten wymóg będzie miał w przyszłości zastosowanie w przypadku zawierania głównych porozumień w zakresie międzynarodowego handlu, takich jak aktualne negocjacje w ramach WTO.

[Czytaj](#)

## **Łotwa :**

### [Morze Bałtyckie](#)

4 czerwca w Rydze, podczas szczytu tej organizacji regionalnej, Francja poprosiła o status członka w Radzie Państw Morza Bałtyckiego. Francuski sekretarz stanu do spraw europejskich Jean-Pierre Jouyet uzasadnił to faktem, że główne wyzwania regionu - energia, ochrona środowiska, bezpieczeństwo morskie, walka z przestępczością zorganizowaną etc. dotyczą również państw europejskich nieleżących na wybrzeżach. Rada, główna struktura współpracy międzyrządowej między krajami tego regionu, liczy obecnie 11 państw członkowskich, plus Komisję Europejską. Nie wszystkie z nich leżą nad Bałtykiem (Norwegia i Islandia). Oprócz nich są to Niemcy, Polska, Dania, Finlandia, Szwecja, Estonia, Łotwa, Litwa i Rosja. Od dziesięciu lat Francja miała status obserwatora w Radzie, z tego samego tytułu co USA, Włochy, Holandia, Zjednoczone Królestwo, Słowacja i Ukraina.

[Czytaj](#) | [Więcej](#)

## **Litwa :**

### [Obrona](#)

Francja zobowiązała się do uczestnictwa w czasowym nadzorze bałtyckiej przestrzeni powietrznej przez NATO do 2011 roku - ogłosił 5 czerwca w Wilnie litewski minister obrony Juozas Olekas. "Francja będzie uczestniczyć ponownie dwukrotnie w policyj podniebnej w latach 2009/2010 i w 2011 roku" - powiedział po zakończeniu spotkania z francuskim sekretarzem stanu ds. obrony Jean-Marie Bockel. Paryż "będzie wspierał tę misję aż do dnia, w którym kraje bałtyckie znajdą własne rozwiązanie".

[Czytaj](#) | [Więcej](#)

## **Holandia :**

### [Imigracja](#)

2 czerwca holenderski minister spraw zagranicznych Maxime Verhagen zaakceptował podczas Francusko-Holenderskiej Rady Współpracy główne linie francuskiego projektu "europejskiego paktu imigracji", który Francja chce przedłożyć Unii Europejskiej podczas swojej prezydencji. "Zgadza się z przyszłą prezydencją co do potrzeby paktu imigracyjnego. Są sprawy, które musimy przedyskutować, ale co do ogólnych zarysów jesteśmy w zgodzie" - powiedział.

[Czytaj](#)

## **Zjednoczone Królestwo :**

### [Traktat/parlament](#)

4 czerwca brytyjscy lordowie zaczęli w ramach procedury ratyfikacji Traktatu lizbońskiego analizować

poprawki do projektu ustawy o Unii Europejskiej. Dyskusja ma być kontynuowana 9 i 11 czerwca, przed 3. czytaniem w Izbie Lordów 18 czerwca. Izba Gmin przyjęła ustawę 11 marca. Obie izby brytyjskiego parlamentu muszą przyjąć ustawę, żeby traktat zaczął obowiązywać na brytyjskim terytorium.

[Czytaj](#) | [Więcej](#)

#### Ulster

5 czerwca Zgromadzenie Irlandii Północnej oficjalnie mianowało umiarkowanego protestanta Petera Robinsona, byłego ministra finansów, na stanowisko premiera Ulsteru. Zastąpił on pastora Iana Paisleya. Martin McGuinness został mianowany wicepremierem. 6 czerwca rozpoczęto pierwsze negocjacje z Gordonem Brownem, brytyjskim premierem.

[Czytaj](#)

#### Słowenia :

##### Alarm

Według komunikatu Komisji Europejskiej, europejski system alarmujący o zagrożeniu promieniowaniem radioaktywnym został uruchomiony 3 czerwca w następstwie wypadku, który miał miejsce w słoweńskiej elektrowni jądrowej w Krsko. Wymagał on całkowitego zamknięcia placówki. Zdaniem Biura Bezpieczeństwa Atomowego Słowenii (SNSA), technicy elektrowni wykryli "przeciek w systemie chłodzenia reaktora i wyłączyli go z pomocą procedury sterowania ręcznego". Cytując w dalszym ciągu SNSA, "przeciek został wykryty na czas" i "żadne promieniowanie nie przedostało się do środowiska". Brukselska rzeczniczka słoweńskiej prezydencji w Unii Europejskiej Maja Kocijancić potwierdziła, że nie "ma niebezpieczeństwa dla populacji i środowiska". Podkreśliła, że przeciek nie dotyczył żadnej substancji radioaktywnej, ale wody.

[Czytaj](#)

#### Albania :

##### Wiza

Jacques Barrot, wiceprzewodniczący Komisji Europejskiej ds. obszaru sprawiedliwości, wolności i bezpieczeństwa wręczył 3 czerwca albańskiemu ministrowi spraw zagranicznych Lulzimowi Bashy mapę drogową dotyczącą złagodzenia restrykcji wizowych. Ta mapa drogowa wskazuje jasno albańskim władzom kroki, jakie należy podjąć, żeby wszyscy albańscy obywatele mogli podróżować bez wiz.

[Czytaj](#)

#### Bośnia i Hercegowina :

##### Wizy

5 czerwca, podczas ceremonii w Sarajewie, wiceprzewodniczący Komisji Europejskiej ds. obszaru sprawiedliwości, wolności i bezpieczeństwa Jacques Barrot wyraził zadowolenie z faktu przekazania ministrowi Bośni i Hercegowiny Svenowi Alkalajowi mapy drogowej dotyczącej złagodzenia restrykcji wizowych. Wskazuje ona w jasny sposób władzom Bośni i Hercegowiny środki, jakie należy zastosować, żeby wszyscy obywatele kraju mogli uzyskać zezwolenie na podróżowanie bez wiz.

[Czytaj](#)

#### Rosja :

##### Niemcy/bezpieczeństwo

Rosyjski prezydent Dmitrij Miedwiediew spotkał się 5 czerwca w Berlinie z prezydentem Horstem Kohlerem, kanclerz Angelą Merkel i szeregiem polityków, parlamentarzystów i przedstawicieli społeczeństwa obywatelskiego. Rosyjska głowa państwa, której była to pierwsza wizyta w Europie, skorzystała z niej, żeby zaproponować zawarcie traktatu o bezpieczeństwie europejskim, który zajmowałby się kwestiami bezpieczeństwa i kontroli zbrojeń w Europie.

[Czytaj](#) | [Więcej](#) | [Więcej](#)

#### Ukraina :

##### Rosja/NATO

Podczas szczytu w Sankt-Petersburgu 6 czerwca rosyjski prezydent Dmitrij Miedwiediew uprzedził swojego ukraińskiego odpowiednika Wiktora Juszczenkę, że Ukraina może w przypadku akcesji do NATO pogwałcić swój traktat o przyjaźni z Rosją. Zwrócił się do niego o niepodejmowanie jakiejkolwiek jednostronnej decyzji o zakończeniu obecności rosyjskiej floty w bazie morskiej w Sewastopolu. Podczas szczytu Sojuszu Północnoatlantyckiego, 2 kwietnia w Bukareszcie, ukraińscy przywódcy uzyskali od NATO obietnicę przyjęcia w przyszłości do tej organizacji. Decyzja ta zirykowała Rosję, wrogo nastawioną do takiej perspektywy.

[Czytaj](#) | [Więcej](#)

#### ONZ :

##### Bezpieczeństwo żywności

181 krajów uczestniczyło w szczycie Organizacji Narodów Zjednoczonych ds. Wyżywienia i Rolnictwa (FAO) w Rzymie w dniach 3-5 czerwca. Końcowa deklaracja, przyjęta 5 czerwca w drodze konsensusu,

wzywa wspólnotę międzynarodową do zwiększenia pomocy dla krajów rozwijających się, w szczególności krajów bardziej zacofanych i tych, które są dotknięte wzrostem cen.

[Czytaj](#)

## **Eurostat :**

### **Wzrost**

Z liczb opublikowanych 3 czerwca przez Eurostat wynika, że PKB strefy euro i Unii Europejskiej wzrósł w pierwszym kwartale 2008 roku w porównaniu do poprzedniego okresu o 0,8%. Ostateczne wydatki gospodarstw domowych na konsumpcję wzrosły o 0,2% w strefie euro i o 0,3% w UE, podczas gdy inwestycje zwiększyły się odpowiednio o 1,6% i 1%. Dodatkowo, eksport wzrósł o 1,9% w strefie euro i o 1,7% w UE. Import natomiast zwiększył się o 1,8% w strefie euro, a o 1,1% w UE. W porównaniu, rok do roku, z pierwszym kwartałem 2007, PKB w strefie euro odnotował wzrost o 2,2%, a UE o 2,5%.

[Czytaj](#)

### **Żywność**

Według liczb opublikowanych przez Eurostat 2 czerwca, ceny produktów spożywczych rosły od lipca 2007 roku szybciej niż poziom inflacji. Rzeczywiście, w kwietniu 2008 roku roczny skok cen żywności wyniósł w UE 7,1%, podczas gdy poziom inflacji sięgnął 3,6%. W strefie euro wzrost wyniósł odpowiednio 6,2% i 3,3%. W marcu i kwietniu 2008 roku odnotowano największy wzrost cen artykułów spożywczych w skali roku od 1996. Niemniej, ceny żywności rosły ogółem od 1996 do 2008 roku w tempie podobnym do inflacji: odpowiednio o 31% oraz 27% w UE i o 30% oraz 27% w strefie euro.

[Czytaj](#)

### **Handel**

Według liczb opublikowanych przez Eurostat 4 czerwca, ilość sprzedaży w handlu detalicznym zmniejszyła się w strefie euro od marca do kwietnia 2008 roku o 0,6%, a o 0,4% w Unii Europejskiej. Sektor "pożywienie, napoje, papierosy" odczuł spadek o 1% w eurolandzie i o 0,6% w UE, podczas gdy sprzedaż w sektorze niespożywczym spadła odpowiednio o 0,5% i 0,2%. Najsilniejszy wzrost zaobserwowano na Litwie (+4,9%), na Łotwie (+2,3%) i w Polsce (+2,2%). Najsilniejsze spadki w Szwecji (-1,8%), Niemczech (-1,7%) i Luksemburgu (-1,5%).

[Czytaj](#)

### **Rocznik 2008**

2 czerwca Eurostat opublikował swój Rocznik 2008. To 12. wydanie rocznika statystycznego. Tegoroczne obejmuje 15 rozdziałów: zmiany demograficzne, gospodarka, edukacja, zdrowie, warunki życia i opieka społeczna, rynek pracy, przemysł i usługi, rolnictwo, leśnictwo i rybołówstwo, handel międzynarodowy, transport, środowisko, energia, nauka i technologia, europejskie regiony. Ostatni rozdział poświęcony jest powiązaniom między statystyką a unijnymi politykami.

[Czytaj](#)

## **Agencje unijne :**

### **Produkty chemiczne**

Europejska Agencja Chemikaliów (ECHA) została otwarta 3 czerwca w Helsinkach. Jej misją jest zarządzanie wdrażaniem wymogów związanych z REACH w procedurach rejestracji, ewaluacji, zezwoleń i restrykcji wobec substancji chemicznych. Rozpoczęła ona oficjalnie swoją działalność rok temu. Skoncentrowała się na pracach przygotowawczych, w szczególności rekrutacji personelu i tworzeniu struktur i procedur. Od 1 czerwca operacyjne są dwie procedury REACH: rejestrowania substancji chemicznych i wstępnego rejestrowania 30 tys. obecnie wykorzystywanych substancji chemicznych (np. kwasów, metali, rozpuszczalników). Producenci albo importerzy mają je wstępnie zarejestrować do 1 grudnia 2008 roku, jeśli chcą bez przestoju kontynuować ich produkowanie lub importowanie.

[Czytaj | Więcej](#)

## **Opracowania :**

### **Balkany**

Niemiecki przegląd "Internationale Politik" zajmuje się w czerwcowym numerze Bałkanami. Dokonuje bilansu obecnej sytuacji i ewaluacji europejskiej polityki wobec Bałkanów, którą autorzy oceniają w surowych kategoriach: "sprzeczna", "niejasna", "dezorientująca liczba programów i projektów", "groźba katastrofy w Kosowie". Bałkańska polityka Unii Europejskiej musi zostać pogłębiona, być lepiej koordynowana i bardziej spójna.

[Czytaj](#)

### **Jednolity rynek**

Centrum Polityki Europejskiej (EPC) publikuje opracowanie Marie-Hélène Fandel na temat stanu zdrowia jednolitego rynku. Autor porównuje skutki złego zarządzania finansami z tymi wynikającymi ze zmian klimatycznych. Są one w jej oczach równie niekorzystne. Jej zdaniem, jednolity rynek musi być chroniony, żeby uniknąć ryzyka jego defragmentacji na kraje członkowskie.

[Czytaj](#)

## Klimat

Brukselskie Centrum Studiów nad Politykami Europejskimi (CEPS) opublikowało 4 czerwca opracowanie zatytułowane "Adaptation to Climate Change: Why is it needed and how can it be implemented?" (Adaptacja do zmian klimatycznych: dlaczego jest ona konieczna i jak może zostać wcielona w życie?). Postawiono w nim pytanie na temat roli przypisywanej Unii Europejskiej w tej dziedzinie. Zalecono zdecydowane działanie publiczne i dokonano ewaluacji społeczno-gospodarczego i walutowego ryzyka pojawienia się ekstremalnych anomalii klimatycznych. Wreszcie, jedna część poświęcona jest niepewności związanej ze zmianami klimatycznymi.

[Czytaj](#)

## Publikacje :

### Traktat z Lizbony

La Documentation française publikuje opracowanie François-Xavier Priolla i Davida Siritzky na temat Traktatu lizbońskiego. Dzieło komentuje, artykuł po artykule, traktaty unijne (Traktat o Unii Europejskiej i Traktat o funkcjonowaniu Unii Europejskiej), w wersji po modyfikacji wynikającej z Traktatu lizbońskiego.

[Czytaj](#)

## Niemcy

La Documentation française publikuje "Radioscopies de l'Allemagne 2008". Napisane pod kierownictwem Claire Demesmay i Hansa Starka dzieło dokonuje bilansu sytuacji społeczno-gospodarczej oraz politycznej Niemiec w kontekście globalizacji. Następnie zajmuje się niemiecką polityką zagraniczną, zwłaszcza wobec Afryki. Opracowanie poświęca uwagę głównym tematom niemieckiej prezydencji w Radzie Unii Europejskiej w 2007 roku: ratowaniu traktatu konstytucyjnego, europejskiej polityce bezpieczeństwa, relacjom europejsko-rosyjskim i polityce energetycznej.

[Czytaj](#)

## Bal hipokrytów

Thierry Chopin, dyrektor ds. studiów Fundacji, publikuje w wydawnictwie Editions Saint-Simon "Le bal des hypocrites". W książce tej analizuje relacje między Francją a Unią Europejską. Publikacja do nabycia w księgarniach.

[Czytaj](#)

## Kultura :

### Sezon kulturalny

Z okazji prezydencji w Radzie Unii Europejskiej w drugiej połowie 2008 roku, Francja rozpoczyna Europejski Sezon Kulturalny. Zainaugurowali go 3 czerwca w Paryżu francuska minister kultury Christine Albanel i minister spraw zagranicznych Bernard Kouchner. Sezon połączy w ciągu 6 miesięcy kultury 27 państw członkowskich przy okazji setek imprez artystycznych we Francji i europejskich miastach. Będą one reprezentować wszystkie dyscypliny (teatr, taniec, kino, muzykę, pantomimę, historię, gastronomię etc.).

[Czytaj](#) | [Więcej](#)

## Kalendarz :

### 9 czerwca

Rada ds. Zatrudnienia, Polityki Społecznej, Zdrowia i Polityki dotyczącej Konsumentów

### 10 czerwca

Szczyt UE/Stany Zjednoczone

### 12 czerwca

Referendum w sprawie Traktatu lizbońskiego w Irlandii

### 12-13 czerwca

Rada do Spraw Transportu, Telekomunikacji i Energii

### 13-14 czerwca

Posiedzenie ministrów finansów krajów G7

### 16 czerwca

Rada do Spraw Ogólnych i Relacji Zewnętrznych

[Sugestie](#)  
[Subskrypcja](#) / [{LINK}](#)

Redakcja : Thierry Chopin, Pauline Desmarest, Claire Dheret, Mathilde Durand,  
Lorraine de Brabois, Sandrine Mor

Redaktor naczelny : Pauline Desmarest  
Dyrektor publikacji : Pascale Joannin

**Fundacja Roberta Schumana**, która została utworzona w 1991 roku, jest organizacją użyteczności publicznej według prawa z 1901 r. i jednym z głównych francuskich centrów badawczych zajmujących się Europą. Rozwija studia nad Unią Europejską i jej politykami oraz propaguje ich wyniki we Francji, w Unii i poza jej granicami. Prowokuje, wzbogaca i stymuluje debatę europejską poprzez swoje badania, publikacje i organizowanie konferencji. Fundacji przewodniczy Jean-Dominique Giuliani.